ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Diplomová práce

TRESTNĚPRÁVNÍ INSTITUT

NUTNÉ OBRANY

Zpracoval: Martin Pelikán

Studijní program: Právo a právní věda

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. František Novotný, CSc.

V Plzni 2012

Zadání diplomové práce

Razítko

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Plzni, březen 2012

Martin Pelikán

Poděkování

Děkuji tímto doc. JUDr. Františku Novotnému, CSc. za vedení této práce, cenné rady, hodnotné informace a vstřícný přístup, jakož i jeho dosavadní inspirativní práci týkající se nejen zde zkoumaného fenoménu.

Obsah

Obsah I
Seznam použitých zkratk II
1. Úvod 1
1.1 Institut nutné obrany v českém právním řádu 1
2. Náhled do historie nutné obrany 5
2.1 Historická východiska institutu nutné obrany 5
2.2 Vývoj nutné obrany v českých zemích 9
2.2.1 Trestní zákoník z roku 1852 9
2.2.2 Trestní zákon z roku 1950 12
2.2.3 Trestní zákon z roku 1961 14
2.2.4 Nové kodifikace 17
3. Institut nutné obrany dle současné právní úpravy, jeho podmínky a meze v českém právním řádu 20
3.1 Institut nutné obrany v koncepci okolností vylučujících protiprávnost 20
3.2 Obecně o mezích přípustnosti nutné obrany 22
3.3 Útok a útočník 24
3.3.1 Protiprávnost útoku 24
3.3.2 Osoba útočníka 28
3.3.3 Útok přímo hrozící nebo trvajícím 37
3.3.4 Útok na zájem chráněný trestním zákonem 39
3.4 Osoba obránce 40
3.5 Přiměřenost obrany 41
3.6 Formy obrany – automatická obranná zařízení 45
3.7 Exkurz – mučení a jiné nelidské a kruté zacházení 48
4. Překročení mezí nutné obrany (exces) 51
4.1 Obecně o překročení mezí nutné obrany 51
4.2 Právní kvalifikace překročení mezí nutné obrany 53
4.3 Právní důsledky překročení mezí nutné obrany 54
5. Srovnání institutu nutné obrany s vybranými zahraničními úpravami 58
5.1 Právní úprava v Italské republice 58
5.2 Právní úprava ve Spolkové republice Německo a Rakouské republice 62
6. Závěr 66
Cizojazyčné resumé i
Seznam použité literatury a pramenů iii

Seznam použitých zkratk

LZPS usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, jak vyplývá ze změny provedené ústavním zákonem č. 162/1998 Sb.

EÚLP sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., v platném znění; Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění pozdějších protokolů

ÚpM vyhláška Ministerstva zahraničních věcí č. 143/1998 Sb. o Úmluvě proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

TrŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném znění

TZ 1852 císařský patent č. 117/1852 ř.z., kterým došlo k vydání zákona o zločinech, přečinech a přestupcích

TZ 1950 zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

TZ 1961 zákon č. 141/1961 Sb., trestní zákon

NTZ 2004 návrh trestního zákoníku z roku 2004 (sněmovní tisk č. 744)

ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

ZoTRPO zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, v platném znění

ZPř zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), v platném znění

CP R.D. 19 ottobre 1930, n. 1398. Approvazione del testo definitivo del Codice penale (Suppl. alla Gazzetta Ufficiale n. 251 del 26 ottobre 1930); tzv. Roccův trestní zákoník

CPP D.P.R. 22 settembre 1988, n. 447. Approvazione del codice di procedura penale (Suppl. ord. n. 92 alla Gazzetta Ufficiale Serie gen. – n. 250 del 24 ottobre 1988) e avvisi di rettifica in Gazzetta Ufficiale n. 291 del 13 dicembre 1988, n. 293 del 15 dicembre 1988 e n. 304 del 29 dicembre 1988

StGB Strafgesetzbuch in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. November 1998 (BGBl. I S. 3322), das durch Artikel 5 Absatz 3 des Gesetzes vom 24. Februar 2012 (BGBl. I S. 212) geändert worden ist; trestní zákoník Spolkové republiky Německo

StGB-R Bundesgesetz vom 23. Jänner 1974 über die mit gerichtlicher Strafe bedrohten Handlungen; trestní zákoník Rakouské republiky

1. Úvod

1.1 Institut nutné obrany v českém právním řádu

Český právní řád upravuje nutnou obranu na více svých místech. Jednotlivé definice nejsou jednotné, což může vést k otázkám, zda jednání, které je podle jednoho právního předpisu v mezích nutné obrany, musí být v těchto mezích také podle jiného právního předpisu¹. Vzhledem k tomu, že jde o jednu z tzv. okolností vylučujících protiprávnost a právní řád je třeba vykládat jako celek, lze mít spíše za to, že by nemělo docházet k odlišné aplikaci institutu nutné obrany např. podle ZPř a TZ.²

Pachatelé trestných činů mohou být stíháni a trestáni pouze orgány činnými v trestním řízení, kterým k tomu zákon svěřuje potřebnou pravomoc a působnost. V případě, že tyto orgány nemohou včas zasáhnout a odvrátit jednání směřující k dokonání trestného činu a přitom tu v danou chvíli je osoba, která má možnost zajistit ochranu chráněných zájmů namísto příslušných orgánů, dovoluje zákon zasáhnout i takovéto osobě, ale pouze za předem stanovených podmínek. V zásadě jde vždy o právo, nikoliv povinnost zakročit. Některým občanům však povinnost zasáhnout může stanovit právní předpis (např. policisté, strážníci, aj.³).

Trestněprávní teorie se zabývala institutem nutné obrany vždy s větším zájmem nežli ostatní právní odvětví.⁴ Při novele TZ 1961 č. 290/1993 Sb., která významným způsobem upravila dosavadní znění nutné obrany, pozapomněl patrně zákonodárce na změnu institutu v některých právních předpisech. Právě z této skutečnosti zřejmě vyplývá problém s odlišnou definicí nutné obrany na různých místech právního řádu.⁵ Přitom každý termín použitý v zákonné definici má svůj nezastupitelný obsah, který

¹ Podle § 2 odst. 2 písm. a) ZPř: „Přestupkem není jednání, jímž někdo odvrací přiměřeným způsobem přímo hrozící nebo trvající útok na zájem chráněný zákonem...“

Podle § 418 odst. 2 ObčZ: „Rovněž neodpovídá za škodu, kdo ji způsobil v nutné obraně proti hrozícímu nebo trvajícímu útoku. O nutnou obranu nejde, byla-li zřejmě nepřiměřená povaze a nebezpečnosti útoku.“

Podle § 2875 stanoví nový občanský zákoník tuto definici nutné obrany: „Kdo odvrací od sebe nebo od jiného bezprostředně hrozící nebo trvající protiprávní útok a způsobí přitom útočnickovi újmu, není povinen k její náhradě. To neplatí, je-li zjevné, že napadenému hrozí vzhledem k jeho poměrům újma jen nepatrná nebo obrana je zcela zjevně nepřiměřená, zejména vzhledem k závažnosti újmy útočníka způsobené odvracením útoku.“ Dále je pak upřesněno v § 2877, že: „Při posouzení, zda někdo jednal v nutné obraně, anebo v krajní nouzi, se přihlídně i k omluvitelnému vzrušení mysli toho, kdo odvracel útok nebo jiné nebezpečí.“

² Viz. dále.


[…]


Útok musí být protiprávní. Není proto přípustná nutná obrana proti jednání, které je právem dovolené (např. majitel auta souhlasí s jeho demolicí, je proto dáno svolení poškozeného a nikdo v tomto „útku“ nemůže bránit). Obrana zároveň nesmí být zcela zjevně nepřiměřená způsobu útoku. Zákon tedy nevyžaduje přiměřenost k útoku, ale připouští i jistá vybočení. Pokud dojde však k takovému vybočení, které je již zcela zjevně nepřiměřené, dochází k tzv. intenzivnímu excesu, který již je trestný, ačkoli soud bude přihlížet k některým institutům jak v obecné, tak zvláštní části TZ, a to ve prospěch obránce jednajícího v excesu. Obdobně se bude postupovat, nereaguje-li obránce na útok, který bezprostředně hrozí nebo trvá (extenzivní exces).

Nutnou obranu je možné použít také proti dětem, osobám nepřičetným či osobám jednajícím ve skutkovém omylu, přestože tato otázka nebyla v minulosti zcela jednoznačná. Rovněž je nutná obrana přípustná proti útokům úředních osob, ovšem pouze tam, kde je skutečně dána protiprávnost takového jednání. V určitých případech lze rovněž připustit nutnou obranu proti útokům právnických osob. Tyto závěry mohou však v praxi činit jisté obtíže.

Jako určitou formu nutné obrany nelze vyloučit použití automatických obranných zařízení. Jejich provozovatel však musí být velmi obezřetný, aby se vyhnul případné odpovědnosti zpravidla za nedbalostní trestné činy.

Českou právní úpravu nutné obrany lze považovat za zdařilou a reflektující náročnost situací, do nichž se obránce zpravidla dostává. De lege ferenda lze zejména doporučit upřesnění termínu „způsob útoku“, který přes bohatou odbornou diskusi nebyl dosud v zákoně vymezen a musíme se tak spoléhat na jeho interpretaci ze strany soudů a trestněprávní nauky.

Rovněž považuji za vhodné opětovně zvážit beztrestnost útočnicka jednajícího v astenickém excesu. TZ také žádným způsobem neřeší případy vyprovokovaných útoků. V této souvislosti si dovoluji navrhnout začlenit v § 22 TZ třetí odstavec např. v tomto znění: *„Přiměl-li obránce útočnicka k útoku v úmyslu spáchat čin jinak trestný, odpovídá podle ustanovení tohoto zákona bez ohledu na ustanovení § 29 o nutné obraně.“*

Stručnost zákonného vymezení nutné obrany může působit jisté obtíže jak při následné aplikaci, tak při samotném obranném jednání. Upřesnění některých termínů, s nimiž TZ pracuje, by byl v praxi rozhodně užitečný, přestože jsou zároveň

pochoptelné obavy z určité kazuistiky takového řešení. Českou úpravu lze asi nejlépe vystihnout slovy L. Vávry, který se před časem vyjádřil, že: „*Úprava nutné obrany je v podstatě vyhovující. Asi ne ideální, ale taková být ani nemůže.*“²⁹¹

²⁹¹ HAVLÍČEK, BRAIN TEAM, *Arbitráž a nutná obrana pod dohledem svatého Iva*. Soudce, 2005 (č. 7), s. 14

Cizojazyčné resumé

This thesis is divided into six chapters which provide a fundamental abstract from existing knowledge regarding the institute of necessary defence in Czech criminal law.

In The Preview to the History of Private Defence the author first examined more philosophical conceptions of necessary defence - the genesis of the institute in the archaic law and then explained the history of necessary defence in the Czech law from the Criminal Code from 1852 till present. The author hereby presents historical starting points necessary to understand a contemporary approach to the institute in the Czech criminal law.

The following chapter is the fundamental part of the thesis. It closely analyses particular bounds and conditions of necessary defence which are often used in existing practice, but encounter much discourse among law practitioners. Thusly, it is difficult to choose only one school of thought on this particular law as each part has its debatable areas which constitute especially imminent or present aggression to the interest protected by the Criminal Code. Aggression must be illegal hence the defender cannot be defended by conduct which is in equity (e. g. legal eviction). A defence evidently driven by aggression is prohibited.

The third part called Exces from Bounds of Private Defence continues from the previous chapter. It more closely examines the limits of necessary defence often encountered in praxis. In certain situations some attributes of necessary defence are present, however are not constituted by it – in those cases they are legally relevant according to the Criminal Code, and it is very important to determine if the criminal liability of the defender acting in excess cannot be dismissed with similar reasons such as no use of excessive power.

The last chapter before the epilogue, briefly covers the necessary defence in selected foreign Criminal Codes. It is especially focused on the comparison with the Italian conception of necessary defence which was recently amended and therefore clearly illustrates the differences between the Czech and Italian views of the institute. The institutes of necessary defence in Austrian and German legal systems are more similar to the Czech idea, and still inspire many Czech criminal lawyers in consideration of amendments of the necessary defence.

Regarding the methodology of the thesis, much was drawn from the literature from scientific Czech magazines, current jurisprudence as well as selected monographies written on the topic of the thesis. University texts and commentaries cannot be omitted especially when introducing this topic. The approach to each given topic or problem would not carry any practical importance without certain parallels and interconnections with the viewpoints of criminology. For example, the phenomenon of fear of committing a criminal act can - in a very crucial way - factor in the decision - making process of the defender, as well as the fear from penalization in case of going over the established limits of necessary defence.

Necessary defence is part of one of the oldest criminal institutes. We can therefore follow its development and progression from the beginning of the society and extract invaluable information about the development of the law itself. Even given its long history, the institute of necessary defence remains an extremely up-to-date topic, without which no contemporary criminal code can exist.
