Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 25. dubna 2012

### **P o s u d e k**

**vedoucího práce na diplomovou práci Martina PELIKÁNA na téma
Trestněprávní institut nutné obrany**

#### **1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Předmětná diplomová práce je zpracována na aktuální problematiku, která je nejen v nauce, ale též v praxi častým předmětem diskusí.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3. 6. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Zpracovaná problematika je v souladu se zadáním diplomového úkolu. K systematice práce nemám připomínek. Diplomant v úvodu své práce mimo jiné mohl rovněž popsat i některé metody, které při rozpracování uvedené problematiky použil. Práce je zpracována v dostatečném rozsahu, který je stanoven pro práce tohoto druhu. Obsahuje 68 stran mimo cizojazyčného resumé.

#### **2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Diplomová práce je vcelku vhodně členěna na 6 částí (včetně úvodu a závěru). Těžiště práce je v části 3 a 4. Práce je zpracována přehledně a čtivým způsobem. Diplomant vhodným a vyčerpávajícím způsobem rozpracovává pojem, znaky nutné obrany včetně dalších souvisejících problémů. Oceňuji jeho snahu o zaujetí vlastního stanoviska, které však

nemusí vždy obstát před kritikou. Ale jinak tomu ani v pracích s odbornou problematikou není. Jeho názory z hlediska vládního návrhu úpravy nutné obrany pokládám v podstatě za správné. Otázkou však i nadále je, zda odmítnutí nové koncepce není v rozporu se zájmy ochrany osob, které jsou útočníky bezdůvodně napadány. Mám za to, že je to právě útočník, který musí nést důsledky za svůj protiprávní útok a v tomto pojetí si zřejmě nezaslouží zvláštních ohledů. V souvislosti s tím dosavadní znak nutné obrany „způsob útoku“ považuji za absolutně nevyhovující. V praxi se pod tento pojem subsumují okolnosti, které i z hlediska gramatického pod něj nepatří. Pokud jde o podmínky nutné obrany mám za to, že diplomant postupuje správně, když za útok, (který je součástí jednoho ze znaků nutné obrany) považuje zejména jednání úmyslné. K ostatním znakům nutné obrany nemám připomínek. Snad jen výrazněji měl diplomant zdůraznit význam subjektivního hlediska pro hodnocení případů nutné obrany v praxi orgánů činných v trestním řízení. Ale to nepovažuji za podstatnější nedostatek práce, který by mohl ohrozit její kvalifikaci.

### 3) Zhodnocení diplomové práce

Diplomovou práci po stránce formální i obsahové hodnotím jako zdařilou. Positivně hodnotím přístup diplomanta k rozpracování předmětné problematiky, práci s odbornou literaturou (včetně zahraniční). Rovněž je třeba kladně hodnotit postup diplomanta při komparaci nutné obrany s vybranými zahraničními úpravami (Itálie a SRN), kde využil zahraničních pobytů (stáží).

Diplomant prokázal velmi solidní teoretické i praktické znalosti předmětné problematiky i se snahou tvůrčí praktické aplikace.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomant odpověděl následující otázky:

-Může být úprava nutné obrany v SRN efektivnější než úprava naše?

-Uveďte význam subjektivního hlediska při hodnocení nutné obrany

Práci hodnotím známkou **výborně**.

Doc. JUDr. František Novotný, CSc. – vedoucí diplomové práce